
COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i 
poteri del Consiglio Comunale

Con immediata esecuzione

COPIA N. 21 del registro

Data 7 ottobre 2014

Oggetto: Riconoscimento  legittimità  debito  fuori  bilancio  relativo  al  tributo 
provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed 
igiene  dell'ambiente  (TEFA),  riscosso  dal  Comune  unitamente  al 
tributo TARES nell’anno 2013.-

                                                                                                                               

L'anno duemilaquattordici, il giorno sette del mese di ottobre, alle ore12:50, 
nel  Municipio  di  Misilmeri  si  é  riunita  la  Commissione  straordinaria  per  la 
gestione dell’Ente,  nominata con D.P.R.  del  30 luglio 2012  e  D.P.R.  del   6 
agosto 2013, a seguito dello scioglimento degli Organi elettivi del Comune di cui 
all’art.143 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con l'intervento dei Sigg:

1) Dott. Enrico GULLOTTI presente  
2) Dott.ssa Rosanna  MALLEMI presente
3) Dott. Alfio PULVIRENTI presente

La Commissione adotta la seguente deliberazione con l’assistenza del Vice 
Segretario Generale del Comune, dott. Antonino Cutrona.



Allegata ala deliberazione della Commissione straordinaria n.21 del 07.10.2014

COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

Proposta di deliberazione da sottoporre all'esame della 
Commissione straordinaria

Proponente: Giuseppe Di  Chiara,  funzionario responsabile  Area 8 –  Servizi 
tributari e informatica

Servizio interessato: Area 8 – Servizi tributari e informatica

Oggetto: Riconoscimento legittimità  debito fuori  bilancio relativo al  tributo 
provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed 
igiene  dell'ambiente  (TEFA),  riscosso  dal  Comune  unitamente  al 
tributo TARES nell’anno 2013.-

Data: 15 settembre 2014

Pareri

Ai  sensi  dell’art.53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  recepito  dall’art.1,  comma 1,  lettera  i),  della  L.R. 
11.12.1991,  n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 della legge 23.12.2000,  n.30, i sottoscritti  
esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione:

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica
Lì, 15 settembre 2014 IL RESPONSABILE DELL’AREA 8

SERVIZI TRIBUTARI E INFORMATICA

F.to: Giuseppe Di Chiara

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile
Lì, 15 settembre 2014 IL RESPONSABILE DELL’AREA 2

ECONOMICO FINANZIARIA

F.to: Dr.ssa Bianca Fici



Il funzionario responsabile
dell’Area 8 - Servizi tributari e informatica

Visto  l’art.  14  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201,  convertito  con modificazioni 
nella L. 22/12/2011, n. 214, e successive modificazioni e integrazioni, istitutivo, a 
decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES;

Visto che il  comma 28 del predetto  articolo stabilisce che “È fatta  salva  
l'applicazione  del  tributo  provinciale  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  
protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30  
dicembre 1992, n. 504. Il  tributo provinciale, commisurato alla superficie dei  
locali  ed  aree  assoggettabili  a  tributo,  è  applicato  nella  misura  percentuale  
deliberata dalla provincia sull'importo del tributo, esclusa la maggiorazione di  
cui al comma 13.”;

Visto  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  tributo  TARES, 
approvato con deliberazione della Commissione straordinaria di questo Comune 
n.13  del  18.9.2013  e,  segnatamente,  l’art.22  relativo  al  tributo  provinciale  in 
questione;

Visto che con deliberazione della Giunta della Provincia regionale di Palermo 
n.142 del 19.12.2012, il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) di cui all'art.19 del D.Lgs. 30.12.1992, 
n.504, è stato fissato, per l’anno 2013, al 5%;

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.21/A11  del  19.10.2013,  n.7/A2  del 
10.2.2014  e  n.12/A2  del  19.2.2014,  relative  all’accertamento  contabile  delle 
entrate  derivanti  dal  tributo  TARES  2013  (calcolato  in  complessivi  euro 
3.956.928,48)  e  dal  tributo  TEFA  2013  (calcolato  in  complessivi  euro 
197.847,14);

Considerato che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 non 
è stato previsto, per mero disguido, il capitolo di spesa relativo al predetto tributo 
provinciale TEFA da riversare in favore della ex Provincia regionale di Palermo 
– oggi Libero Consorzio comunale;

Rilevato  che  nell’esercizio  finanziario  2013  risultano  complessivamente 
riscossi  a  titolo  di  TARES euro  867.216,17,  comprensivi  del  predetto  tributo 
provinciale TEFA pari ad euro 43.360,80 (5% di euro 867.216,17) e,  in cifra 
tonda, euro 43.361,00;

Considerato che la  mancata  previsione nell’esercizio 2013 del  capitolo di 
spesa suddetto ha determinato la formale insorgenza di un debito fuori bilancio 
dell’importo di euro 43.361,00, esattamente corrispondente a quello del tributo 
TEFA riscosso nel 2013;

Ritenuto  di  procedere  al  riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori 
bilancio in questione;



Visto l’art.194 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, relativo ai debiti fuori bilancio;

Visto l’art.52 del  vigente  regolamento comunale di  contabilità,  relativo ai 
debiti fuori bilancio;

Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana;

Sottopone all’esame della Commissione straordinaria
la seguente proposta di deliberazione

- Riconoscere  legittimo  il  debito  fuori  bilancio  in  premessa  indicato, 
ammontante a complessivi euro 43.361,00, corrispondente all’importo del tributo 
provinciale TEFA riscosso dal Comune unitamente al tributo TARES nell’anno 
2013, da riversare in favore della ex Provincia regionale di Palermo – oggi Libero 
Consorzio comunale;

- Dare atto che:
 la spesa in questione viene fronteggiata con i mezzi ordinari del bilancio 

dell’esercizio finanziario 2014, appositamente allocati nel cap. PEG 201/1, 
intervento  1.01.04.08,  “Oneri  straordinari  della  gestione  corrente  – 
Trasferimento 5% gettito TARES 2013 alla Provincia”, ove è previsto uno 
stanziamento di euro 43.500,00, interamente disponibile;

 con  successivo  separato  atto,  il  funzionario  responsabile  del  servizio 
interessato provvederà a porre in essere ogni conseguente adempimento di 
natura gestionale;

- Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, al 
fine di procedere con la massima tempestività alla regolarizzazione della spesa in 
questione.-

Il proponente
F.to: Giuseppe Di Chiara



La Commissione Straordinaria

Presa in esame la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto: 
«Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio relativo al tributo provinciale 
per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell'ambiente 
(TEFA),  riscosso dal  Comune unitamente  al  tributo TARES nell’anno 2013», 
predisposta dall’unità organizzativa responsabile del relativo procedimento;

Rilevato che la predetta proposta é completa dei pareri favorevoli espressi dai 
soggetti di cui all’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dall’art.1, comma 1, 
lettera i), della L.R. 11.12.1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 
della legge 23.12.2000, n.30, e precisamente:

-dal sig. Giuseppe Di Chiara, responsabile del servizio interessato, in ordine 
alla regolarità tecnica;

-dalla dott.ssa Bianca Fici, responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
regolarità contabile;

Visto il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal Collegio 
dei Revisori dei Conti di questo Ente, giusta verbale n.23 del 18.09.2014, annesso 
alla presente;

Ad unanimità  di  voti,  espressi  secondo le  modalità  previste  dalla  vigente 
normativa in materia;

Delibera

Approvare la proposta di deliberazione, avente per oggetto: «Riconoscimento 
legittimità debito fuori bilancio relativo al tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell'ambiente  (TEFA),  riscosso  dal 
Comune unitamente al tributo TARES nell’anno 2013», il  cui testo si intende 
interamente ritrascritto.

Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi 
dell'art.12 comma 2 della L.R.44/91.



Letto, approvato e sottoscritto.-

LA COMMISSIONE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to: dott.ssa Rosanna Mallemi
F.to: dott. Alfio Pulvirenti
F.to: dott. Enrico Gullotti

    F.to: dott. Antonino Cutrona

  

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Dalla residenza municipale, lì 09.10.2014

                                                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’albo pretorio dal 09.10.2014 al 24.10.2014                    
Defissa il 27.10.2014

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  
deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  
partire dal giorno 09.10.2014, senza opposizioni o reclami.-

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
  in data odierna perchè dichiarata immediatamente eseguibile
 in data  ________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

Misilmeri, lì 07.10.2014
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to: dott. Antonino Cutrona
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